
DECRETO Nº  19.904, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 

 

Dispõe sobre a reorganização administrativa dos 

órgãos integrantes da Administração Pública 

Municipal, ajustando o período de transição da 

reforma administrativa implementada nos 

termos das Leis Complementares nºs 810, de 4 de 

janeiro de 2017, e 817, de 30 de agosto de 2017 e 

do Decreto nº 19.851, de 9 de outubro de 2017. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 94, inciso II e IV da Lei Orgânica do Município, e nos termos das Leis 

Complementares nºs 810, de 4 de janeiro de 2017, e 817 ,de 30 de agosto de 2017, e 

 

considerando a gradativa implementação da nova estrutura dos órgãos do Poder 

Executivo Municipal, com o cumprimento de diversas etapas do processo de reorganização 

administrativa; 

 

considerando as diretrizes estabelecidas para o orçamento do exercício 

econômico-financeiro de 2018;  

 

considerando as autorizações legislativas para transposição, remanejamento ou 

transferência de recursos orçamentários; e 

 

considerando o dever de preservar a integralidade dos dados de forma a 

possibilitar os registros de todas as movimentações dispostas na reforma administrativa com a 

plena continuidade dos atos de gestão nos termos das autorizações legais, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º  Fica estendido o período de transição referido no art. 5º do Decreto nº 

19.851, de 9 de outubro de 2017 até 31 de março de 2018, considerando as adequações dos 

sistemas impactados pela Reforma Administrativa.  

 

Art. 2º  Fica garantido o exercício das competências transferidas e incorporadas e 

a manutenção das unidades organizacionais então existentes nas Pastas extintas às Secretarias 

Municipais criadas e àquelas mantidas em relação as competências a elas transferidas e 

incorporadas, nos termos dos arts. 3º e 4º da Lei Complementar nº 810, de 4 de janeiro de 2017, 

e art. 17 da Lei Complementar nº 817 ,de 30 de agosto de 2017, até a conclusão do período de 



2 

 

transição referido no art. 1º deste Decreto, assegurando a continuidade dos serviços decorrentes 

do exercícios de tais competências. 

 

Art. 3º  A execução orçamentária relacionada às unidades organizacionais 

mantidas durante o período de transição ocorrerá de acordo com o Anexo único deste Decreto. 

 

Art. 4  Este Decreto entra em vigor na data da publicação.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 27 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Nelson Marchezan Júnior, 

Prefeito de Porto Alegre. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

Eunice Nequete, 

Procuradora-Geral do Município. 



ANEXO ÚNICO 

 

Pessoal e Encargos Sociais - DE 2017 PARA 2018 

DE 2017 PARA 2018 

Órgão Sigla Org Unidade Atividade 
Nome Atividade 

Completo Órgão Sigla Org 
Unid 

Orçam Atividade Nome Atividade 

100 CM 
0100-
CAMARA 2001 ATIVIDADE LEGISLATIVA 100 CM         100 2001 ATIVIDADE LEGISLATIVA                                                                                

100 CM 
0100-
CAMARA 2007 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 100 CM         100 2007 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                                                 

100 CM 
0100-
CAMARA 2138 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - PREVIMPA 100 CM         100 2138 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PREVIMPA                                                                      

200 GP 0201-GP 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 200 GP         201 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

200 GP 0201-GP 2888 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - GADEC 800 SMSEG      801 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

200 GP 0201-GP 2889 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - GADES 7900 SMPE       7901 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

200 GP 0201-GP 2891 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - INOVAPOA 7400 SMDE       7401 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

200 GP 0201-GP 2975 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - GCS 200 GP         201 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

200 GP 0201-GP 2992 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - CEIC 800 SMSEG      801 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

300 PGM 0301-PGM 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 300 PGM        301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

400 DEP 0400-DEP 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7600 SMSURB 7601 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             



4 

 

400 DEP 0400-DEP 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7700 SMIM       7701 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

600 SME 0601-SME 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7300 SMDSE      7301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

800 SMSEG 
0800-
SMSEG 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 800 SMSEG      801 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

900 SMGES 
0900-
SMGES 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7800 SMPG       7801 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

900 SMGES 
0900-
SMGES 2900 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - EGLRF 7400 SMDE       7401 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1000 SMC 
1001-SMC-
GAB 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 1000 SMC        1001 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1200 SMA 1200-SMA 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7800 SMPG       7801 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1300 SMF 
1301-SMF-
GAB 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 1300 SMF        1301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1300 SMF 
1301-SMF-
GAB 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 8100 SMTC       8101 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1400 SMOV 1401-SMOV 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7700 SMIM       7701 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1400 SMOV 1401-SMOV 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7600 SMSURB 7601 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1500 SMED 
1501-SMED-
GAB 2665 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - SMED - 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1500 SMED    1501 2665 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- SMED - ADMINISTRAÇÃO GERAL                                        

1500 SMED 
1501-SMED-
GAB 2666 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - SMED - 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1500 SMED       1501 2666 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - 
ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                    



5 

 

1500 SMED 
1501-SMED-
GAB 2930 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - 
CENTRALIZADA 1500 SMED       1501 2930 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - 
CENTRALIZADA                                                       

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2667 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - SMED - ENSINO 
REGULAR 1500 SMED       1502 2667 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- SMED - ENSINO REGULAR                                             

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2668 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - SMED - 
ENSINO REGULAR 1500 SMED       1502 2668 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - 
ENSINO REGULAR                                                         

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2669 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - SMED - ENSINO 
INFANTIL 1500 SMED       1502 2669 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- SMED - ENSINO INFANTIL                                            

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2670 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - SMED - 
ENSINO INFANTIL 1500 SMED       1502 2670 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - 
ENSINO INFANTIL                                                        

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2671 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - SMED - ENSINO 
ESPECIAL 1500 SMED       1502 2671 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- SMED - ENSINO ESPECIAL                                            

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2672 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - SMED - 
ENSINO ESPECIAL 

Projeto/Atividade sem equivalente em 2018 por tratar-se de competência 
estadual 

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2931 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - 
FUNDAMENTAL 1500 SMED       1502 2931 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - 
FUNDAMENTAL                                                        



6 

 

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2933 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - INFANTIL 1500 SMED       1502 2933 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - 
INFANTIL                                                           

1500 SMED 
1502-SMED-
SEI 2934 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - ESPECIAL 1500 SMED       1502 2934 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - 
ESPECIAL                                                           

1500 SMED 
1503-SMED-
SEM 2674 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - SMED - 
ENSINO MÉDIO 

Projeto/Atividade sem equivalente em 2018 por tratar-se de competência 
estadual 
  

1500 SMED 
1503-SMED-
SEM 2932 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - MÉDIO 1500 SMED       1503 2932 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - 
MÉDIO                                                              

1600 SMIC 
1601-SMIC-
GAB 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7400 SMDE       7401 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1700 SMT 
1701-SMT-
GAB 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7700 SMIM       7701 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 2638 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - SMS 1800 SMS        1801 2638 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMS                                                                           

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 2664 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS 1800 SMS        1801 2664 OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS                                                                     

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 4001 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - ATENÇÃO 
BÁSICA E 
ESPECIALIZADA 1800 SMS        1801 4098 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - 
ATENÇÃO PRIMÁRIA                                                          

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 4001 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - ATENÇÃO 
BÁSICA E 
ESPECIALIZADA 1800 SMS        1801 4099 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA                                                     



7 

 

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 4002 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE 
EPIDEMIOLOGICA 1800 SMS        1801 4002 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
EPIDEMIOLOGICA                                        

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 4003 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL -  VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE SANITÁRIA 1800 SMS        1801 4003 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -  
VIGILÂNCIA EM SAÚDE SANITÁRIA                                            

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 4004 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL -  PRONTOS 
ATENDIMENTOS 1800 SMS        1801 4004 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -  
PRONTOS ATENDIMENTOS                                                     

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 4005 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - SEDE 1800 SMS        1801 4005 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE                                                                      

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 4006 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL -  HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL 
PRESIDENTE VARGAS 1800 SMS        1801 4006 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -  
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
PRESIDENTE VARGAS                              

1800 SMS 
1801-SMS-
GS 4007 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - HOSPITAL DE 
PRONTO SOCORRO 1800 SMS        1801 4100 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - 
HOSPITAL PRONTO SOCORRO                                                   

1800       Nova 1800 SMS        1801 4101 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA                                  

1800 SMS 1804-FMS 4008 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL -  SEDE - FMS 1800 SMS        1804 4008 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -  SEDE - 
FMS                                                               

1800 SMS 1804-FMS 4021 

EDUCAÇÃO 
PERMANENTE PARA 
SERVIDORES DA REDE 
DE SAÚDE 1800 SMS        1804 4021 

EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA 
SERVIDORES DA REDE DE SAÚDE                                                 



8 

 

1800 SMS 1804-FMS 4038 

SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA 1800 SMS        1804 4038 

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA                                                             

1800 SMS 1804-FMS 4043 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1800 SMS        1804 4043 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS                                                                      

1800 SMS 1804-FMS 4047 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE - FMS 1800 SMS        1804 4047 SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS                                                                               

1800 SMS     Nova 1800 SMS        1804 4039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FMS                                                                            

1800 SMS     Nova 1800 SMS        1804 4040 PRONTO ATENDIMENTOS - FMS                                                                            

1800 SMS     Nova 1800 SMS        1804 4030 

MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 
DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
PRESIDENTE VARGAS - FMS                  

1800 SMS     Nova 1800 SMS        1804 4045 HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS                                                                     

1800 SMS     Nova 1800 SMS        1804 4112 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO 
TRABALHADOR - FMS                                                    

1900 SMURB 
1901-
SMURB 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7500 SMAMS      7501 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

1900 SMURB 
1901-
SMURB 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7400 SMDE       7401 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

2000 SMAM 
2001-
SMAM-GAB 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7500 SMAMS      7501 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             



9 

 

2100 EGM 2100-EGM 2523 

PAGAMENTO DE 
DECISÃO DO STF 
REFERENTE AO FUNDO 
DE PREVIDÊNCIA DO 
LEGISLATIVO 2100 EGM        2100 2523 

PAGAMENTO DE DECISÃO DO STF 
REFERENTE AO FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA DO LEGISLATIVO                         

2100 EGM 2100-EGM 2539 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - EGM 2100 EGM        2100 2539 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - EGM                                                                           

2100 EGM 2100-EGM 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 2100 EGM        2100 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

2100 EGM 2100-EGM 2979 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - EGM 2100 EGM        2100 2979 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- EGM                                                               

2100 EGM 2100-EGM 9065 
ENCARGOS ESPECIAIS - 
EGM 2100 EGM        2100 9065 ENCARGOS ESPECIAIS - EGM                                                                             

        Nova 2100 EGM        2100 9085 SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                                  

2300 SMGL 2301-SMGL 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 8000 SMRI       8001 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

2300 SMGL 2301-SMGL 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7300 SMDSE      7301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

2400 SMJ 2400-SMJ 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7300 SMDSE      7301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

2500 SMACIS 
2500-
SMACIS 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7300 SMDSE      7301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

2600 SMTUR 
2601-
SMTUR 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7400 SMDE       7401 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

2600 SEDA 2801-SEDA 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7500 SMAMS      7501 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             



10 

 

2900 SMTE 2900-SMTE 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7300 SMDSE      7301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

3100 DEMHAB 
3101-
ADMGERAL 2678 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - DEMHAB 3100 DEMHAB     3101 2678 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DEMHAB                                                                        

3100 DEMHAB 
3101-
ADMGERAL 2679 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS  - DEMHAB 3100 DEMHAB     3101 2679 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- DEMHAB                                                            

3100 DEMHAB 
3101-
ADMGERAL 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 3100 DEMHAB     3101 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

3100 DEMHAB 
3101-
ADMGERAL 9068 

ENCARGOS ESPECIAIS - 
DEMHAB 3100 DEMHAB     3101 9068 ENCARGOS ESPECIAIS - DEMHAB                                                                          

        Nova 3100 DEMHAB     3101 9085 SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                                  

4000 DMAE 4000-DMAE 2536 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - DMAE 4000 DMAE       4000 2536 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DMAE                                                                          

4000 DMAE 4000-DMAE 2677 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - DMAE 4000 DMAE       4000 2677 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- DMAE                                                              

4000 DMAE 4000-DMAE 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 4000 DMAE       4000 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

4000 DMAE 4000-DMAE 9069 
ENCARGOS ESPECIAIS - 
DMAE 4000 DMAE       4000 9069 ENCARGOS ESPECIAIS - DMAE                                                                            

        Nova 4000 DMAE       4000 9085 SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                                  

5000 DMLU 5000-DMLU 2546 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - DMLU 5000 DMLU       5001 2546 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DMLU                                                                          

5000 DMLU 5000-DMLU 2676 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - DMLU 5000 DMLU       5001 2676 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- DMLU                                                              



11 

 

5000 DMLU 5000-DMLU 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 5000 DMLU       5001 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

5000 DMLU 5000-DMLU 9067 
ENCARGOS ESPECIAIS - 
DMLU 5000 DMLU 5001 9067 ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU 

        Nova 5000 DMLU       5001 9085 SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                                  

6000 FASC 
6001-
ADMGERAL 2617 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - FASC 6000 FASC       6001 2617 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FASC                                                                          

6000 FASC 
6001-
ADMGERAL 2675 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - FASC 6000 FASC       6001 2675 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- FASC                                                              

6000 FASC 
6001-
ADMGERAL 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 6000 FASC       6001 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

6000 FASC 
6001-
ADMGERAL 9072 

ENCARGOS ESPECIAIS - 
FASC 6000 FASC 6001 9072 ENCARGOS ESPECIAIS - FASC 

        Nova 6000 FASC       6001 9085 SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                                  

7000 PREVIMPA 
7001-
PREVIMPA 2680 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS - PREVIMPA 7000 PREVIMPA   7001 2680 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PREVIMPA                                                                      

7000 PREVIMPA 
7001-
PREVIMPA 2681 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS PARA O 
RPPS - PREVIMPA 7000 PREVIMPA   7001 2681 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS 
- PREVIMPA                                                          

7000 PREVIMPA 
7001-
PREVIMPA 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7000 PREVIMPA   7001 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

        Nova 7000 PREVIMPA   7001 9085 SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                                  

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2736 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - LEGISLATIVO - R. 
SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2736 

INATIVOS/PENSIONISTAS - 
LEGISLATIVO - R. SIMPLES                                                     



12 

 

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2737 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
LEGISLATIVO - R. 
SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2737 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- LEGISLATIVO - R. SIMPLES                                         

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2738 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - FASC - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2738 

INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. 
SIMPLES                                                            

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2739 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
FASC - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2739 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- FASC - R. SIMPLES                                                

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2740 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2740 

INATIVOS/PENSIONISTAS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. SIMPLES                                            

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2741 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2741 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. SIMPLES                                

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2742 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - SMS - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2742 

INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. 
SIMPLES                                                             

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2743 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - SMS 
- R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2743 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- SMS - R. SIMPLES                                                 

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2744 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - SMED - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2744 

INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. 
SIMPLES                                                            

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2745 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
SMED - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2745 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- SMED - R. SIMPLES                                                



13 

 

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2746 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
ENSINO REGULAR - R. 
SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2746 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- ENSINO REGULAR - R. SIMPLES                                      

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2747 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - REGULAR - R. 
SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2747 

INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - 
R. SIMPLES                                                         

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2748 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
EDUCAÇÃO ESPECIAL - 
R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2748 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- EDUCAÇÃO ESPECIAL - R. SIMPLES                                   

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2749 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - ESPECIAL - R. 
SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2749 

INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - 
R. SIMPLES                                                        

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2750 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
EDUCAÇÃO INFANTIL - 
R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2750 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- EDUCAÇÃO INFANTIL - R. SIMPLES                                   

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2751 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - INFANTIL - R. 
SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2751 

INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - 
R. SIMPLES                                                        

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2752 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - DEMHAB - R. 
SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2752 

INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - 
R. SIMPLES                                                          

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2753 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
DEMHAB - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2753 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- DEMHAB - R. SIMPLES                                              

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2754 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - DMAE - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2754 

INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R. 
SIMPLES                                                            



14 

 

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2755 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
DMAE - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2755 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- DMAE - R. SIMPLES                                                

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2756 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - DMLU - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2756 

INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. 
SIMPLES                                                            

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2757 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
DMLU - R. SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2757 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- DMLU - R. SIMPLES                                                

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 2758 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - PREVIMPA - R. 
SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 2758 

INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - 
R. SIMPLES                                                        

7000 PREVIMPA   
7002-REG 

SIMP 2759 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
PREVIMPA - R. SIMPLES                                            7000 PREVIMPA   7002 2759 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- PREVIMPA - R. SIMPLES                                            

7000 PREVIMPA 
7002-REG 
SIMP 9074 

ENCARGOS ESPECIAIS - 
REGIME DE 
REPARTIÇÃO SIMPLES 7000 PREVIMPA   7002 9074 

ENCARGOS ESPECIAIS - REGIME DE 
REPARTIÇÃO SIMPLES                                                    

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2760 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - LEGISLATIVO - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2760 

INATIVOS/PENSIONISTAS - 
LEGISLATIVO - R. CAPITALIZAÇÃO                                               

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2761 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
LEGISLATIVO - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2761 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- LEGISLATIVO - R. CAPITALIZAÇÃO                                   

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2762 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - FASC - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2762 

INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. 
CAPITALIZAÇÃO                                                      



15 

 

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2763 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
FASC - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2763 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- FASC - R. CAPITALIZAÇÃO                                          

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2764 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2764 

INATIVOS/PENSIONISTAS - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. 
CAPITALIZAÇÃO                                      

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2765 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2765 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. 
CAPITALIZAÇÃO                          

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2766 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - SMS - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2766 

INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. 
CAPITALIZAÇÃO                                                       

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2767 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - SMS 
- R. CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2767 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- SMS - R. CAPITALIZAÇÃO                                           

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2768 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - SMED - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2768 

INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. 
CAPITALIZAÇÃO                                                      

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2769 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
SMED - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2769 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- SMED - R. CAPITALIZAÇÃO                                          



16 

 

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2770 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
ENSINO REGULAR - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2770 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- ENSINO REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO                                

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2771 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - REGULAR - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2771 

INATIVOS/PENSIONISTAS - ENSINO 
REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO                                            

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2772 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
EDUCAÇÃO ESPECIAL - 
R. CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2772 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- EDUCAÇÃO ESPECIAL - R. 
CAPITALIZAÇÃO                             

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2773 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - ESPECIAL - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2773 

INATIVOS/PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - R. CAPITALIZAÇÃO                                         

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2774 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
EDUCAÇÃO INFANTIL - 
R. CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2774 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- EDUCAÇÃO INFANTIL - R. 
CAPITALIZAÇÃO                             

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2775 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - INFANTIL - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2775 

INATIVOS/PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO 
INFANTIL - R. CAPITALIZAÇÃO                                         

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2776 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - DEMHAB - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2776 

INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - 
R. CAPITALIZAÇÃO                                                    

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2777 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
DEMHAB - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2777 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- DEMHAB - R. CAPITALIZAÇÃO                                        



17 

 

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2778 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - DMAE - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2778 

INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R. 
CAPITALIZAÇÃO                                                      

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2779 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
DMAE - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2779 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- DMAE - R. CAPITALIZAÇÃO                                          

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2780 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - DMLU - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2780 

INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. 
CAPITALIZAÇÃO                                                      

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2781 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
DMLU - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2781 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- DMLU - R. CAPITALIZAÇÃO                                          

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2782 

INATIVOS/PENSIONISTA
S - PREVIMPA - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2782 

INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - 
R. CAPITALIZAÇÃO                                                  

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 2783 

OUTROS BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS - 
PREVIMPA - R. 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 2783 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
- PREVIMPA - R. CAPITALIZAÇÃO                                      

7000 PREVIMPA 
7003-REG 
CAP 9075 

ENCARGOS ESPECIAIS - 
REGIME DE 
CAPITALIZAÇÃO 7000 PREVIMPA   7003 9075 

ENCARGOS ESPECIAIS - REGIME DE 
CAPITALIZAÇÃO                                                         

7100 SMPEO 
7101-
GABSECR 2870 

ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7800 SMPG       7801 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

7100 SMPEO 7102-EGPE 2997 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - EGPE 7800 SMPG       7801 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             



18 

 

7100 SMPEO 7103-EGPO 2989 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - EGPO 7800 SMPG       7801 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

7100 SMPEO 7103-EGPO 2989 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL - EGPO 1300 SMF        1301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

7200 SMDH 7201-SMDH 2870 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 7300 SMDSE      7301 2870 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL                                                                             

 


		2017-12-27T18:10:53-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004




